
Banadesa

RESOLUCIÓN NO. JD/CM4-32016

Resolución No. JD/CI-14-32016, BANGO NACIONAL DE DESARROLLO AGRÍCOLA
(BANADESA) CONSIDERANDO (1): Que es atribución de la Junta Directiva de
BANADESA ejercer la dirección y administración superior de la Institución y aprobar los
mecanismos y demás medidas que se requieran para el cumplimiento de los objetivos de
la misma. CONSIDERANDO (2):Que mediante Decreto Ejecutivo Número PCM 084-2016
publicado en el Diario Oficial La Gaceta del 23 de noviembre de 2016 se resuelve
intervenir BANADESA facultando a la Comisión Interventora asumir las funciones de los
organismos de dirección, administración y control de BANADESA. CONSIDERANDO (3):
Que mediante Acuerdos Ejecutivos No. 88-2016, No. 89-2016 y No. 90-2016 emitidos
por él Presidente de la "República por medio de la Secretaría de la "Presidencia él 23 de
noviembre de 2016, se nombra la terna que integra la Comisión Interventora de
BANADESA. CONSIDERANDO (4):Que mediante, punto 6.1.2 del Acta Número JDO-
002/2016 de la sesión celebrada por la Junta Directiva de BANADESA los días 04 y 31 de
marzo del 2016, se autoriza el inicio del proceso de Licitación Pública LPN/02-2016 para

'la "Contratación empresa para prestar servicios de limpieza en'BANADESA"; asimismo se
autoriza transferencia presupuestaria de la cuenta "Servicios Personales" a "Servicios No
Personales" para el área de limpieza, aseo y fumigación por un monto de seis mil
cuatrocientos millones de lempiras (L6,400,00.00) totalizando el disponible para el a
2016 en dicho rubro por un monto de seis mil seiscientos millones de lempira!
(L6,600,00:00).'CONSIDERANDOX5):Que ntetliartte Acta "de Apertura "de 'Sobres
Licitación Pública LPN/02-2016 para la "Contratación empresa para prestar servicios de
limpieza en BANADESA" suscrita por el Comité de Licitaciones de BANHPROVI se
concluye que la empresa SERVILIMP fue la única ofertante por el monto de diez millones
ochocientos diecinueve mil doscientos lempiras (L10, 819,200.00). CONSIDERANDO (6):
Que del -análisis ttel expediente -administrativo referente ̂ l proceso "de -Licitación 'Pública
LPN/02-2016 para la "Contratación empresa para prestar servicios de limpieza en
BANADESA" se determina lo siguiente: a) Que la oferta presentada por la empresa
SERVILIPM sobrepasa la disponibilidad presupuestaria prevista; y, b) Que la
Administración está obligada a planificar, programar, organizar, ejecutar, supervisar y
controlar las actividades-de-contratación, de-modo que-sus-necesidades-se-satisfagan en
el tiempo oportuno y en las mejores condiciones de costo y calidad. CONSIDERANDO
(7): Que mediante Acta de sesión celebrada por el Comité de Licitaciones de BANADESA
el veintidós (22) de diciembre de 2016, dicho Comité recomienda a ésta Comisión
Interventora: Declarar fracasado el proceso de la Licitación Pública LPN-02/2016 para la
"Contratación empresa para prestar servicios de limpieza en BANADESA". POR TANTO:
Con fundamento en el Decreto Ejecutivo Número PCM 084-2016 publicado en La Gaceta
del 23 de noviembre de 2016 y Decreto Ley No.903,emitido por la Junta Militar de
Gobierno en Consejo de Ministros, con fecha 24 de marzo de 1980 mediante el cual se
crea BANADESA, así como sus reformas contentivas en el Decreto Legislativo No. 31-92
del 5 de marzo de 1992,publicado en el Diario Oficial "La Gaceta" el 6 de abril de 1992,
artículo 68 de las Disposiciones Generales del Presupuesto para el año 2016 y los
artículos 27 y 57 de la Ley de Contratación del Estado, La Comisión Interventora en



¿7

sesión del 23 de diciembre de 2016, RESUELVE: 1. Declarar fracasada la Licitación
"' Pública LPN-02/2016 para la "Contratación empresa para prestar servicios de limpieza en

BANADESA" debido a que la única oferta excede la disponibilidad presupuestaria. 3.
Requerir a la Gerencia de Administración y Recursos Humanos de BANADESA solicitar a
la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) las modificaciones
presupuestarias al presupuesto aprobado para el año 2017 del banco en lo relativo al
traslado de ios montos de servicios no personales a personales conforme a lo dispuesto
en la presente Resolución. 4. La presente Resolución debe hacerse del conocimiento de
la Gerencia de Administración y Recursos Humanos de BANADESA, al Consejo Directivo
del Banco Hondureno para la Producción y Vivienda (BANHPROVI), para los efectos
legales correspondientes. 5. Comunicar la presente resolución a la Secretaría de Estado
en el Despacho de Finanzas (SEFÍN), para los efectos legales correspondientes. 6. La
presente "Resolución es de ejecución inmediata. , t *..

Comisionado Presidente Comisionada Secretaría


